
 
Morkefingovd

s’rudie

Uchazeč — koordinátor:

Safibra, s.r.o.

Další Účastníci:

Subterra, a.s.

ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická

VŠB TUO

 

PODPROGRAM 1 — „TECHNOLOGIČTÍ LÍDŘI“

 



T A Progronn TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO3010207

Obso h

Morke’ringovo studie .......................................................................................................................... 1

Úvod ..................................................................................................................................................... 4

1. PODNIKATELSKÁ STRATEGIE ............................................................................................................ 5

1.1 Zóklddní orientdce výstupů projektu no produkty nebo služby ........................................... 5

1.2 Podporo strdtegie o tržní pozice podniku výstupy projektu ................................................. 5

1.3 Miro orientdce no trh ČR o export .......................................................................................... 8

2. ANALÝZA TRŽNÍCH PRÍLEŽITOSTÍ ...................................................................................................... 9

2.1 Cílové trhy pro produkci podniku využívojící výstupy projektu ............................................. 9

2.2 Hldvní skupiny/předstdvitele zdkdzníků (MSP, firmy, instituce, mestd o obce...) ............... 9

Mezi hldvní skupiny zdkdzníků předklóddneho řešení pro společnost SU BTERRA pdtří: ........ 9

1. Cl'lovo skupino: zhotovitel tunelu .......................................................................................... 1O

2. cílovó skupind: projektdnt trhdcích prdcí ........................................................................... 1O

3.cílovó skupind: dodovotel monitoringu tunelove stdvby .................................................. 10

2.3 Zdůvodnění potřeby výstupů projektu pro zókdzníky .......................................................... 1O

3. SITUACE NA TRHU A PROGNOZA POPTÁVKY .............................................................................. 11

3.1 Hldvní konkurenti no trhu v ČR ............................................................................................... 11

3.2 Hldvní konkurenti v Zdhrdničí.................................................................................................. 12

3.3 Součdsne postdvení/podíl no trhu v ČR o Zdhrdničí ........................................................... 12

3.4 lvložnosti upldtnení no Zdhrdničních trzích ........................................................................... ló

3.5 Hodnocení dktuólní o budoucí pozice no trhu v porovnání s konkurencí ........................ 16

3.6 Očekóvoný vývoj poptávky pro produkci podniku využívojící výstupy projektu ............. 17

4. KONKURENCN1 FAKTORY PODPORUJÍCÍ TRŽNÍ UPLATNĚNÍ ........................................................ 17

4.1 Porovnóní technických pdrdmetrů s konkurencí ................................................................. 17

4.2 Porovnóní cenových pdrdmetrů s konkurencí ..................................................................... 17

4.3 přiddnó hodnotd pro zdkdzníkd oproti konkurenci ............................................................. 18

5. PRODUKTOVÁ STRATEGIE ............................................................................................................. 18

5.1 Chdrdkter produktu/služby o přínosy z pohledu užití zókdzníkem ...................................... 18

5.2 Možnost přizpůsobení produktu/služby potřebóm zókdzníkd ............................................. 19

5.3 Systémové o technicko podpord ......................................................................................... l9



T A Progrdm TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30lO207

5.4 Servisní zobezpečení............................................................................................................... 20

6. CENOVÁ ÚRovEN v DOBĚ REALIZACE ....................................................................................... 20

6.1 Stdnovení ceny O cenovó strdtegie ..................................................................................... 20

6.2 Jednotková/průměrné cend produktu nebo služby ........................................................... 20

6.3 Porovnóní ceny s konkurencí v ČR O zohrdničí .................................................................... 20

6.4 Předpoklóddný vývoj cenove Úrovně v čdse ...................................................................... 21

7. PRODEJ A JEHO PODPORA ......................................................................................................... 2l

7.l Orientdce nd zókdzníkd O jeho potřeby .............................................................................. 2l

7.2 Způsob prodeje koncovemu zčikdzníkovi ............................................................................. 21

7.3 Chordkteristikd pdrtnerů pro distribuci (pokud budou využiti) ........................................... 21

7.4 Komunikdce se zókdzníkem ................................................................................................... 22

7.5 Technickó podpord prodeje ................................................................................................. 22

7.6 Informdční podpord prodeje ................................................................................................. 22

8. PRODEJ VÝSTUPÚ PROJEKTU ........................................................................................................ 22

8.1 Hldvní skupiny/předstdvitele zčikdzníků (lvlSP, firmy, instituce, mestd O obce...) ............. 22

8.2 Předpoklóddný vývoj počtu/objemu prodeje O tržeb s využitím výstupu projektu v

produktech/službách podniku .................................................................................................... 23

8.3 Stručný komentář ke struktuře CI vývoji prodeje ................................................................... 23

9. EKONOMICKÉ PRÍNOSY PRODEJE VÝSTUPÚ PROJEKTU .............................................................. 24

9.1 Předpoklóddný vývoj ekonomických přínosů v čdse ......................................................... 24

9.2 Ekonomickó nóvrdtnost nóklddů vynležených nd projekt ............................................... 24

9.3 Stručný komentář ke struktuře O vývoji ekonomických přínosů projektu .......................... 25

To. SOUHRNNÉ INFORMACE A HODNOCENÍTRŽNÍHO POTENCIÁLU VÝSTUPÚ PROJEKTU .......... 26

II. HLAVNÍ PARTNEŘI A BUDOUCÍ ZÁKAZNÍCI PRO TRŽNÍ UPLATNĚNÍVÝSTUPÚ PROJEKTU ......... 27

l l .l Přehled hldvních stóvdjících Obchodních pdrtnerů / zókdzníků ...................................... 27

l l .2 Přehled oslovených budoucích zčikdzníků s uvedením způsobu oslovení ...................... 27

i i .3 Přehled dopisů s projevením zCIjmu ..................................................................................... 28

12. PŘÍLOHY — Vyjčidření zójmu ..................................................................................................... 29



T A Progronn TREND

R
Morketlngovd studie | FWO30l 0207

Navrhovaný projekt FW03010207 - MONITOROVÁNÍ PARAMETRÚ ODSTŘELÚ MALÉHO A

VELKÉHO ROZSAHU OPTOVLÁKNOVÝMI SENZORY je zoměřen jdk na dplikovdný výzkum, tak

no experimentální vývoj inovdtivních technik monitoringu v průběhu rdžeb podzemních

stdveb, v průběhu hloubení velkých stdvebních jdm, stejně jdko při těžebních odstřelech

nebo demoličních prdcích. Koncepce bude zoložend no využití vléknově optických snímdčů

o technologiích spojených s mobilními sítěmi nejnovější generdce.

Výsledky výzkumu o vývoje přinesou nové možnosti sledovóní seismických o dkustických

Účinků trhdcích prdcí redlizovdných v průběhu stdveb podzemních i povrchových. Výsledné

měřené pdrdmetry distribuovdné v reálném čdse budou mít zósodní význdm především pro

zhotovitele d projektdnty trhdcích prdcí, o to především s ohledem no rozšřené dplikdční

možnosti (schopnost součdsně detekovdt vibrdční i dkustickou odezvu jedním senzorem,

senzorje imunní vůči elektromdgnetickým interferencím d pdsivníz hledisko ndpójení). Dole

dojde k navýšení bezpečnosti (možnost měření v obldstech vysokého ndpětí) o přesnosti

(neovlivnění indukovonými proudy). Zésddním přínosem pdk bude přístup k vyhodnoceným

ddtům z měření v tdkřkd online režimu. Synergií výše uvedených dspektů bude zvýšeno

schopnost zhotovitele přesně o operdtivně redgovot no přímé důsledky provéděných prdcí

no okolní prostředí o zos’rovbu — tok bude možné optimdlizovdt trhdcí próce, použitý mdteriól

i postupy prdcí o tím docílit vyšší efektivity, bezpečnosti o omezit vliv stdvby no okolní

prostředí no Úroveň, jíž nebude dosdhovóno zhotoviteli, kteří budou ndbízet své práce ve

spojení s nyní užívonými konvenčními měřícími systémy.

Výstupy projektu mohou význdmně přispět tdké ke zvýšení efektivity d komplexnosti

geotechnického monitoringu podzemních stdveb, jehož výsledky jsou důležitou součástí

systému Building information modelling (Bllvl) o přispívdjí k ndplnění koncepce zovódění

metody BIM v ČR zprdcovdné no zóklddě usnesení vlády ČR dne 25.9.20l 7.

Uchdzečem — příjemcem o hldvním koordinátorem předklóddného projektu je společnost

Sdfibrd, s.r.o. (déle ,,SAF|BRA“).

Ddlšími ůčdstníky — uchdzeči projektu jsou Subterrd o.s. (déle ,,SUBTERRA“), ČVUT v Prdze,

fdkultd elektrotechniky (olale „FEL“) a VŠB TUO (olale „VŠB“).



T A Progrdm TREND

v

C R Márketingová studie | FWO30l 0207

l . PODNIKATELSKÁ STRATEGIE

l.l Záklddní orientdce výstupů projektu nd produkty nebo služby

Výstupy projektu jsou uvedeny v tábulce l.l . Tyto výsledky budou v rámci obchodu

uplátňovány formou služby u obou komerčních pártnerů. lvlěřidlá mohou být rovněž

prodáváná (především jáko kompletní systémy, ále ijáko části systému). V přípádě

opokovoně použitelných zořízení může být nábízen i pronájem po dobu měření.

Hlavní výstupy projektu

1x Funkčnívzorek vyhodnocovacíjednotky (zařízení/ přístroj)

1x Funkčnívzorek optovláknového fázového senzoru pro sledování nežádoucích

seismických účinků od odstřelů malého i velkého rozsahu při ražbě tunelů

1x Užitný vzor optovláknového fázového senzoru pro sledování nežádoucích seismických

účinků od odstřelů malého i velkého rozsahu při ražbě tunelů

1x Software pro vyhodnocení dat ze senzoru v časové a frekvenční oblasti

1x Poloprovoz — celkové řešení

Vedlejší výstupy projektu

2x Konferenční a časopisecké výstupy

Tábulká l. 1: Přehled výstupů projektu FWO30lO207 - MONITOROVÁNÍ PARA/METRO ODSTŘELÚ

MALÉHO A VELKÉHO ROZSAHU OPTOVLÁKNOVÝ/vll SENZORY

V součásné době ucházeč koordinátor obdržel dopisy s vyjádřením zájmu o podpoře

projektu, které jsou přílohou této márketingove studie. Je ták doložen zájem o práktické

využití výstupů projektu zhotoviteli podzemních stáveb, dodáváteli geotechnického

monitoringu á projektánty, kteří pátří mezi význámne' zhotovitelské společnosti v oboru v ČR i

Záhráničí.

1.2 Podporá strátegie Cl tržní pozice podniku výstupy projektu

Společnost Safibra, s.r.o., hlávní ucházeč — příjemce — koordinátor, je soukromou

inženýrskou společností působící od zoložení v roce 1999 v oblásti fotoniky, optických vláken,

optovláknových senzorů (snímáčů), měřících, zobezpečovácích á monitorovácích systémů

pro detekci zejmená fyzikálních vlástností prostředí s důrázem ná vlástní vývoj á výrobu.

V uvedene oblásti je firmá SAFIBRA dlouhodobé lídrem v oboru, 0 proto jáko hlávní nositel

5



T A Program TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30iO207

příslušného know—how o jeho přenosu do prdxe podporuje dktivity trvolého rozvoje oboru.

Výzkumné o vývojové kdpdcity společnosti zdhrnují ndvrh optoelektronických jednotek o

zdřízení, komplexní vývoj softwore o výrobu senzorů o systémů. SAFIBRA tdké podporuje

přenos technologií s výzkumnou sférou, poskytuje konzultdční o vzdélovoci podporu v obldsti

optických senzorů o poskytuje inženýrské o integrdční služby. SAFIBRA mo celosvětově Úzké

kontdkty s průmyslovými pdrtnery o předními výzkumnými o vědeckými Ústdvy v obldsti

fotoniky. V roce 2010 společnost SAFIBRA prodejem menšinového podílu společnosti (38,5%)

novozolo spoluproci s rdkouskou společností NBG Holding GmbH. Toto strdtegické pdrtnerství

přineslo rozšWení působiště v rámci EU iddlších zemí. Díky technologiím společnosti SAFIBRA o

podpoře pdrtnerů NBG bylo do dnešního dne instolovono vice než 70 optovldknových

systémů pro monitoring železniční (SŽDC v ČR, ("DEB deousko o ProRdil Holdndsko) o ddlniční

infrdstruktury (BA/vl Infro Holondsko), v letectví (Phoenix Air o LAC v ČR), energetice (ndpř.

ČEZ JE Temelín v ČR d ENDESA leencie uhelné elektrdrnd ve Špdnělsku) o bezpečnostních

dplikdcích s potenciólem zndčného růstu v blízké budoucnosti. Společnost SAFIBRA se

podílelo no vývoji o komerciolizoci optovldknových produktů i do ddlších obldstí o oplikoci,

včetně monitoringu stdbility o poruch konstrukcí (SHM). SAFIBRA prdvidelně prezentuje svoje

produkty no mezinárodních veletrzích odborného i mezioborového dplikdčního chdrdkteru,

ndpř. BREKO — Frankfurt, GITEX — Dubdi, Bezpekd — Kyjev, ISC WEST — Los Vegos.

Výsledky předklc'iddného ndvrhu projektu firmě SAFIBRA přinesou význdmné rozšíření portfolio

výroby vldstních produktů (senzory o měřící přístroj), včetně možnosti instdldce celých

systémů no stovboch pro monitorovoni rdžby pomocí odstřelů, dle i v ddlších dplikdcích,

čímž zo podpory o s využitím kontdktů ddlšího Účdstníkd projektu společnosti Subterrd d.s.

dojde především ke zvýšení konkurenceschopnosti s možností význdmného rozšření prodejů i

do ddlších oblosti, teritorií o zemi.

Předkládaný projekt je zcela v souladu se strategií hlavního uchazeče - koordinátora.

Ddlší Účdstník, společnost Subterra a.s. jdko součdst koncernu Skupind Metrostov je

multioborovou stovebni společností, jejíž výrobní progrdm zdhrnuje podzemní, pozemníi

doprovni stovitelstvi, dole pdk technické zdřízení budov o technologické celky v rámci

velkých infrdstrukturdlních stdveb. Subterrd d.s. působí nejen no domocim trhu v ČR, dle iv

zdhrdničí, o to především no Slovensku, v lvldd'drsku, Německu o Švédsku.

Ve stdvební výrobě se Subterrd o.s. soustdvně zoměřuje no vysokou kvolifikovdnost svých

zoměstndnců o svoji konkurenceschopnost podporuje používdním moderních strojů o

technologii. Ve výrobním progrdmu firmy převožují infrdstrukturdlní stdvby podzemní o

doprovni, jejichž význdmnou součástí jsou tunelové stdvby.



T A Progronn TREND

v

C R Mdrketingové studiel FWO30lO207

V rémci výzkumného Úkolu získé společnost zésddní zndlosti o inovdtivním monitorování

pérémetrů odstřelů mdlého o velkého rozsdhu optovléknovými senzory. Bude nésledně

schopné tyto pozndtky reélně využít při redlizdci podzemních stdveb zo použití trhdcích

précí. ané zndlosti nového know—how umožní upevnit společnosti její pozici no trhu

redlizoce podzemních stéveb o setrvot tdk no pozici lídrů tohoto odvětví. Průběžně

získévoné ddtd bude možné uplétnit pro technické optimdlizoce stdvebních projektů v

rémci provédění trhdcích prdcí, což společnosti umožnízvýšit no trhu svou

konkurenceschopnost.

Dlouhodobou strétegií společnosti Subterré o.s. je upevňovot svou pozici no špici subjektů,

které redlizují vysoce specidlizovoné o komplikovoné stdvby v podzemí. Pro ndplnění tohoto

plénu je o vždy bylo nutné být lídrem i ve vývoji o prosdzovéní nových technologií, o to jdk

somotných réžeb, ték i souvisejících prostředků optimélizclce výroby. Tyto stdnovené cíle

budou néplněny, kromě jiného, izovedením výsledků řešeného výzkumného Úkolu. Získéné

know—how o nově vyvinuté zořízení umožní lépe ndvrhovot Cl optimdlizovdt postupy

provédění trhdcích prdcí tdk, dby byly mdximélně efektivní.

Společnost Úzce spoluprdcuje s vysokými školdmi podle povohy řešeného problému, o proto

zkušenosti o know-how prdcovních týmů společnosti SUBTERRA odpovíddjí vždy součdsnému

stdvu oboru. Pozndtky z reélizovoných projektů jsou prdcovníky firmy o délšími spoluoutory

publikovény v ČR i v zohrdničí.

V součdsné době se společnost SU BTERRA pohybuje v nésledujících oborech, kde ndbízí své

odborné služby:

Doprévní stdvby, podzemní stdvby včetně důlních děl, vodohospodářské stdvby, bytové,

občdnské o průmyslové stdvby, logistické éreély, inženýrské sítě o technologické zořízení

stdveb, životní prostředí Cl odpédové hospodéřství.

Společnost mimo jiné využívé zndlosti o zkušenosti v oborech geotechnikd, inženýrské

geologie, hydrogeologie, speciélnízoklédéní stéveb, stdvebně technické porodenství,

inženýrské geodézie, béňské inženýrství, projektovéní stdveb, ochrénd životního prostředí.

V rémci upldtnění výsledků výzkumu dojde k rozšíření činnosti společnosti především v obldsti

podzemních stdveb, speciélního zoklédéní stdveb Cl didgnostiky konstrukcí s přesdhy do

všech výše zmíněných oborů, kdy bude možné zékézníkům ndbídnout nové řešení

kontrolního sledovéní, které je u vybréných stdveb nutnou podmínkou reélizoce výstdvby.

Předkládaný projekt je zcela v souladu se strategií dalšího uchazeče.



T A Program TREND

v

C R Marketingová studie | FWO30l 0207

U hlavního uchazeče — koordinátora, firmy SAFIBRA, ale i U dalších uchazečů, umožní finanční

zdroje řešení projektu v potřebném rozsahu. Lze odhadnout, že v případě projektu s

podporou obě firmy jako spoluřešitelé projektu vynaloží přibližně o 100% více z neveřejných

finančních zdrojů oproti stavu bez podpory. Bez podpory projektu by nebylo možné zapojení

dvou vysokých škol (resp. univerzit) do řešitelského konsorcia. Na základě předchozích

zkušeností v oblasti aplikovaného výzkumu můžeme zaručit významné zvýšení odborné

Úrovně a prohloubení komplexního přístupu k řešené mezioborové problematice. Proces

výzkumu, vývoje a implementace výsledků bude významně urychlen. Bez poskytnutí

podpory by řešení projektu stejného rozsahu trvalo alespoň deset let (namísto zde

plánovaných tří let). Obdobný výzkum, hrazený čistě ze soukromých prostředků, by měl

omezený charakter s malým počtem testů, zaměřený pouze na vliv jednotlivých podmínek a

menší měřítko experimentu. V takovém případě by nebylo možné dostatečně prokazatelně

naplnit základní cíl projektu.

1.3 Ivlíra orientace na trh ČR a export

Společnost SAFIBRA podniká převážně na českém trhu. Unikátní know—how a vlastní výrobky

z oblasti senzoriky a kontrolního sledování pomocí vláknové optiky jí umožňuje Úspěšně

působit i na evropském trhu (Rakousko, Holandsko, Slovensko). SAFIBRA se systematicky snaží

pomocí rozšiřování aplikací optovláknové senzoriky rozšiřovat svoje pole působnosti, zejména

v rámci EU.

Společnost SUBTERRA prioritně podniká na českém trhu a se stejnou intenzitou i na trhu

slovenském. Dále své aktivity směřuje do zahraniční, převážně na trh v Německu, Švédsku a

Maďarsku. Pomocí vnitřních systémů o sdílení lidských zdrojů a know—how lze velice efektivně

a rychle přenést výsledky na zahraniční trhy.

ČVUT — FEL společně s VŠB TUO, disponuje širokým a kvalitním výzkumným týmem, který se

dlouhodobě uplatňuje v ČR i v zahraničí v oblasti expertních řešení a VaVaI.

Předpokládáme, že výsledky předkládaného projektu budou uplatněny ze strany SAFIBRA,

SUBTERRA, FEL i VŠB, a to jak na domácím, taki na zahraničním trhu v rámci exportu. Tomu

odpovídá i stanovení výše očekávaných příjmů z výsledků projektu.

Výsledky výzkumného Úkolu tedy bude možné prioritně využívat na trhu v ČR a SR, kde při

prvních aplikacích bude možné vyvinutý systém optimalizovat pro reálné každodenní použití

s vytvořením modifikací pro jednotlivé konkrétní nasazení. Předpokládá se, že po prvních

Úspěšných aplikacích a prezentování výsledků na mezinárodní Úrovni bude systém rozšřen

na trhy zahraniční, primárně na trh EU.

8



T A Program TREND

v

C R Marketingova studiel FW030l0207

Předmět výzkumu je aplikovatelný celosvětově a jeho užití není nijak limitovano.

2. ANALÝZA TRŽNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

2.1 Cílové trhy pro produkci podniku využívající výstupy projektu

Cílovým trhem je obecně trh stavebnictví, oblast podzemních staveb a specialního

zakladaní; dale oblast ochrany životního prostředí. Jde a specifické časti trhu, kde existuje

poptavka po monitoringu, včasném varovaní a minimalizaci rizik provadění stavebních

konstrukcíi minimalizace vlivu staveb a lidských zasahů na životní prostředí. Společnost

SAFIBRA planuje využít zkušenosti a kontakty z oboru firmy SU BTERRA, ktera se na cílovém trhu

pohybuje již více než 50 let a ma s ním bohaté zkušenosti. Výsledky projektu budou proto

rozšiřovat stavající služby a přinesou nové varianty řešení a zaplnění mezer na trhu —

dodavkou služeb a prodejem specialních měřidel na trhu výstavby podzemních staveb a

specialního zakladaní, který Úzce souvisí s ochranou životního prostředí. Budou osloveny firmy,

které na tomto trhu působí.

Cílovými trhyjsou proto zejména země, kde již působíspolečnost Subterra a.s. Jedna se a trhy

střední, západní a severní Evropy (především ČR, Slovensko, Německo, Rakousko, Švédsko,

Maďarsko). Strategie může býti dale modifikována a rozvíjena v ramci dalších států Evropské

unie, případně i mimo ni.

2.2 Hlavní skupiny/představitelé zakazníků (lvlSP, firmy, instituce, města

a obce...)

Hlavními zakazníky jsou subjekty Účastnící se výstavby podzemních staveb. Jedna se

především o organizace provadějící stavební prace, hloubení a řízené odstřely, zajištující

průběžný monitoring v ramci realizace a organizace zabývající se projekčními pracemi.

Mezi hlavní skupiny zakazníků předkladaného řešení pro společnost SUBTERRA

patří:

. zhotovitelé, kteří v zavislosti na způsobu zadaní provadějí geotechnické kontrolní

sledovaníjako součast dodavky stavebního díla (např. lvletrostav a.s., SBT Sverige AB

(SWE), Subterra Raab-kft. (HU), Belvlo Tunnelling GmbH (AUT a DE), Skanska a.s.,

Hochtief CZ a.s., Eurovia CS a.s., Strabag a.s.)

. projekční kancelaře, které navrhují metodiku a rozsah kontrolního sledovaníjako

mnohdy povinnou součast projektové dokumentace a případně jej i sami realizují



T A Program TREND

č R
Marketingové studie | FWO30l 0207

(např.: REMING CONSULT 0.5. (SK), PUDIS 0.5., CAD—ECO 0.5. (SK), Metroprojekt Praha

a.s., SUDOP Praha 0.5., AFRY CZ s.r.o., SATRA spol.s r.0., Pragoprojekt 0.5. 0 další.)

investoři infrastrukturních staveb (především ŘSD ČR, Sprava železnic, 5.0., Tr0fikverke’r

(SWE), Deutsche Bahn (DE), DEGES (DE), atd.)

statní sprava, města, obce.

i . cilova skupina: zhotovitel tunelu

Možnost snížení měrné spotřeby trhavin a pomůcek pro trhací prace.

Sníženízatíženíživotního prostředí použitím optimalního navrhu trhacích prací.

Monitorovaní vlivu razicích prací— možnost Úpravy postupu prací, při prokazaní

optimalního navrhu možna Úspora času, prodloužení postupů atd.

2. cilova skupina: projektant trhacích prací

Optimalizace navrhu trhacích pracíz měřených veličin.

Možnost přesného dalkového kontinualního měření po dlouhou dobu z centralní

jednotky

Získaní dodatečných informací týkajících z přesného časového vývoje seismického

zatížení různých objektů v celém zajmovém Území.

Možna interpretace získaných dat ve smyslu upřesnění geotechnických vlastností

zajmového Území.

Navaznost na Industry 4.0, SMART technologie. Výstupy projektu mohou významně

přispět ke zvýšení efektivity 0 komplexnosti geotechnického monitoringu podzemních

daveb.

3.cílova skupina: dodavatel monitoringu tunelové stavby

Snížení nakladů na zajištění měřících čidel.

Zjednodušení obsluhy systému měření při rozsahlých aplikacích — výrazna Úspora času

a personalního zajištění.

Sníženízatížení sledovaných objektů v zajmovém Území spravně nastavenými

parametry trhacích prací.

2.3 Zdůvodnění potřeby výstupů projektu pro zakazniky

Výsledky výzkumu a vývoje přinesou nové možnosti sledovani seismických a akustických

Účinků trhacích prací realizovaných v průběhu staveb podzemních i povrchových. Výsledné

měřené parametry distribuované v realném čase budou mít zasadni význam především pro

zhotovitele 0 projektanty trhacích prací a to především s ohledem na rozšířené aplikační

lO



T A Program TREND

v

C R Marketingové studiel FWO3010207

možnosti (schopnost současně detekovat vibrační i akustickou odezvu jedním senzorem,

senzorje imunní vůči elektromagnetickým interferencím a pasivníz hlediska napajení). Dale

dojde k navýšení bezpečnosti (možnost měření v oblastech vysokého napětí) o přesnosti

(neovlivnění indukovanými proudy). Zósadním přínosem pak bude přístup k vyhodnoceným

datům z měření v takřka online režimu. Synergií výše uvedených aspektů bude zvýšena

schopnost zhotovitele přesně a operativně reagovat na přímé důsledky provaděných prací

na okolní prostředí o zastavbu — tak bude možné optimalizovat trhací prace, použitý

material, maximalní postupy a tím docílit vyšší efektivity, bezpečnosti a omezit vlivu stavby na

okolní prostředí na Úroveň, již nebude dosahovano zhotoviteli, kteří budou nabízet své prace

ve spojení 5 nyní užívanými konvenčními měřícími systémy.\/ýstupy projektu mohou významně

přispět také ke zvýšení efektivity a komplexnosti geotechnického monitoringu podzemních

staveb, jehož výsledky jsou důležitou součastí systému Building information modelling (BI/vl) a

přispívají k naplnění koncepce zavadění metody Bllvl v ČR zpracované na zakladě usnesení

vlady ČR dne 25.9.2017.

Hlavním cílem výzkumu bude inovace postupů a měřidel geotechnického kontrolního

sledovaní s využitím vlaknové optiky, což umožní automatizaci některých dosud manualně

provaděných měření. Přínosem bude mj. vyšší vypovídací schopnost, měření bez přístupu

člověka no sledovoné místo, tedy zkracení nutných výluk nebo odstavek provozu pouze na

nutnou dobu instrumentace. Výzkumný projekt bude realizovan nejprve s využitím

laboratorního testovaní vyvíjených měřidel a nasledně v měřítku lzl in situ v realném

prostředí provaděné stavby nebo sledované konstrukce.

Znalosti z komerčního prostředí davají projektu potencial k uplatnění na trhu, nebot jeho

zaměření vychazíz aktualních potřeb kontrolního sledovaní v geotechnice. Poznatky a

výsledky získané v rámci projektu podpoří rozvoj zůčastněných firem, čímž tyto na trhu získají

konkurenční výhodu. Zókazníkům mohou poskytnout propracovanější o komplexnější systém

kontrolního sledovaní s možností automatizace.

3. SITUACE NA TRHU A PROGNCZA POPTÁVKY

3.1 Hlavní konkurenti na trhu v ČR

Obdobné snímací zařízení není v současné době na trhu dle dostupných informací vyvíjeno.

Konkurenčními jsou stavající systémy, které jsou ovšem dražší o neumožňují realnou časovou

synchronizaci získaných výsledků z jednotlivých měřících stanovišt.

lvlezi hlavní konkurenty firmy SAFIBRA a SUBTERRA no trhu v ČR budou patřit především

společnosti Hochtief, Skanska, Strabag, Porr, OHL ŽS, pokud nezačnou distribuovat nově

vyvinutý optovlaknový systém.

ll



T A Progronn TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30iO207

3.2 Hlovni konkurenti v zohrdničí

Obdobné snímdcí zořízení není v součdsné době no trhu dle dostupných informdcí vyvíjeno.

Konkurenčními jsou stdvojící systémy, které jsou ovšem drdžší o neumožňují redlnou čdsovou

synchronizoci získdných výsledků z jednotlivých měřících stdnovišt.

V zohrdničíjsou hldvními konkurenty předkldddtelů projektu v oboru podzemních stdveb

včetně kontrolního sledovóní nósledující subjekty:

- NCC

. IMPLENIA

. Skdnskd

. Hochtief

. PORR

. lvldrty Construction

. Strdbdg

. Zublin

. Swietelsky

3.3 Součdsné postdvení/podíl no trhu v ČR Cl zohrdničí

Společnost SAFIBRA si v oblasti střední Evropy dlouhodobě udržuje přední pozici v obldsti

fotonických o optovldknových systémů o řešení. V romci své dlouhodobé strdtegie rozvíjí

široké portfolio dplikdcí uvedených systémů jdko lokdlní distributor d pdrtner mnohd výrobců

těchto technologií z celého světd, tdk ijdko výrobce vldstní řddy těchto produktů. Je zřejmé,

Že pro zvýšení efektivity prodejů je výhodné obecné zůžení obldstí zčljmu jen no několik

směrů, které pdk díky zocílení d moximolni intenzifikdci podpory mohou přindšet větší objemy

prodejů. K tomuto Účelu společnost SAFIBRA směřuje pdrtnerkou spolupróci, které je většinou

próvě směřovónd no pečlivě zvolené dplikdce s očekóvóním vysoké rentdbility vložených

investic. To všdk společnosti nebróní, dby dole plné využívdld rozsóhlých zndlostí o zkušeností

o hledolo vhodné obldsti dplikdcí optovlóknové techniky i v přípddných ddlších oborech,

dplikdcích, trzích d teritoriích. V tomto smyslu je v předklóddném nóvrhu projektu novozoné

pdrtnerství o spolupráce se společností SU BTERRA plné v soulddu s dlouhodobou strdtegií

firmy SAFIBRA, přičemž hleddní synergie bude i v budoucnu přinóšet výhody oběmd

společnostem.

Pro zvýšení obrdtu společnosti SAFIBRA, který v roce 20l 9 byl 4l milionů Kč, o zejméno pro

potldčení přípddných přílišných výkyvů hodnot obrdtu v průběhu let o tdké pro dosožení

dostdtečného průběžného růstu, se firmd SAFIBRA v posledních letech zoměřovold ve

zvýšené mWe no ddlší rozvoj portfolid vldstních optovlóknových produktů, systémů,

l2



T A Progrdm TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30lO207

komplexních služeb o nósledný prodej o servisní inženýrskou podporu (zejménd u vldstních

systémů vyvinutých v rámci projektů výzkumu o vývoje). A to jdk no domácím trhu v České

republice, tdk většinou přes distributory o obchodní pdrtnery i v ddlších zemích v Evropě i ve

světě.

Společnost SAFIBRA Úspěšně vyvinuld, v ČR noinstolovold o dlouhodobé provozovolo

(přípddně dosud sprdvuje o provozuje) monitorovocí systémy FBG optovlóknových senzorů v

obldsti geotechnického monitoringu (ndpř. kdmenný most v centru Prdhy, železobetonový

silniční most v Pdrdubicích o Ddčicích, Železniční most v Krdlupech, několik kostelů no

Broumovsku, silniční opěrné zeď 5 gdbionem no Liberecku o ddlší). Zmíněné zdkdzky byly v

objemu od několikd stovek tisíc dž do milionů korun. Firmd SAFIBRA déle v této obldsti rozvíjí

spolupráci se zdkdzníky o por’rnery o chystó redlizoce ddlších obdobných projektů v ČR

(ndpř. se společností SG Geotechnikd) iv zdhrdničí (intermetric GmbH o ZPP Ingenieure AG v

Německu o dole lngenieursburedu Pdsse-Pdrtout BV v Nizozemí).

Společnost SAFIBRA podepsold distributorské smlouvy o prodeji vldstních produktů vyvinutých

o vyrc'iběných firmou SAFIBRA s pdrtnerskými společnostmi z několikd ddlších zemí, zejménd

ve Spojených drdbských emirétech (SAE), lzrdeli, ltólii, Polsku o Lotyšsku o v součdsné době

firmd redlizuje ddlší dodóvky senzorů o systémů i dostddním pdrtnerům v deousku (skupind

firem NBG), v Ivldd'drsku o Rumunsku (monitoring železničních mostů) o ve Frdncii (ndpř. FBG

systém pro SHlvl monitoring kompozitových jdchet o zovodnl'cn vysokorychlostních

motorových lodí).

V obldsti optovlóknových systémů pro SHlvl, zojištění perimetru o kritických infrdstruktur

společnost SAFIBRA redlizovdld v ČR dvě referenčnízokózky pro železnice (SŽDC) o dole bylo

přes pdrtnery v holdingu (NBG FOSA GmbH o Dr. Dóller Vermessung ZT GmbH v deousku)

prohloubend spolupráce s firmou ČBB (rdkouské dróhy), kde se redlizovdld řddd komerčních

zdkézek monitoringu stdbility železničního nóspu po přestdvbě podjezdu železnice u

Voecklebrucku, Sdlzburgu, Zwettlu o Wernsteinu o ddlších místech. Zároveň se pro ČBB v

deousku reolizovolo několik ddlších instdldcí optovldknových systémů (monitoring stdbility

uložení kolejiště v tunelu Bosruck, monitoring trhlin ostění v tunelech Rekdwinkel dnd

Důrreberg o ddlší). Aktuálně je v příprdvě ddlší větší instdldce měření profilu kolejnic pro ČBB

v lokdlitě Rum. Obdobný monitoring stdbility profilu tunelu o zoklodu kolejiště probíhd

dktuélně tdké v prdžském lvletru v místě stdvby křížení trds Ivletrd C o bUdOUCI' trdsy D.

V součdsnosti probíhdjíjednóní s několikd pdrtnery o velkými zékdzníky v ČR (SITEL, CETIN,

SŽDC, SÚS, Letiště Prdhd o ddlší), přičemžjiž byly redlizovdny pilotní instdldce pro demonstrdci

o dlouhodobé předvédění optovldknových systémů, o je provdépodobné, že v následujícím

období budou redlizovdny instdldce komerčních systémů o objemu několikd milionů Kč. V

součdsné době jsou zókdzníkům prezentovóny redlné instdldce menšího rozsohu. Firmd

SAFIBRA dále v roli systém integrótord přes ddlší obchodní pdrtnery dodolo monitorovocí

zdřízení o zdjistild modifikdci uspořddéní systému, dozor instdldce o ndstdvení

l3



T A Program TREND

v

C R Marketingové studie) FW03010207

dlouhodosahových optovlaknových zabezpečovacích systémů (podél optovlaknového

kabelu až do vzdalenosti 45km) ve Finsku (statní hranice) a na Ukrajině (perimetr v oplocení

velké fotovoltaické elektrarny). Za zmínku stojí také modifikace vlastního našlapného

optovlaknového zabezpečovacího systému pro novou aplikaci — monitoring padajícího

kamení pro organizaci Sprava a Údržba silnic v Brandýse nad Labem.

Společnost SAFIBRA jedna u provozovatele dalnic v Italii o možnosti předvedení vlastního

SHIvl monitorovacího systému s využitím FBG senzorů na vybraném dalničním mostě v Italii,

přičemž nabídka probíha společně s několika dalšími ekonomicky silnými nadnarodními

firmami a zahrnuje i prestižní výzkumnou instituci TNO z Holandska. Nabídka byla vedením

firmy Autostrade per I'Italíav přijata velmi pozitivně jako zcela unikatní, velmi inovativní a s

vysokou přidanou hodnotou (v porovnaní s ostatními systémy případné konkurence), s

předpokladem navazné realizace pilotního a testovacího projektu, přičemž naše čast je

velmi důležitou součastí nabízeného systému. Debatuje se o nasazení až na desítky až stovky

mostů ve špatném technickém stavu, které by případně mohly být nabízeným

monitorovacím systémem osazeny (z celkových minimalně 2000 dalničních mostů v Italii).

Společnosti SAFIBRA se podařilo (zprostředkovaně přes NBG partnery) se svým FBG

monitorovacím systémem vyhrat výběrové řízení na dodavku unikatního systému pro

vysokoteplotní monitoring rozložení teploty podél potrubí s přehřatou parou pro velkou

energetickou firmu (uhelnou elektrarnu ve Valencii ve Španělsku). Realizace projektu

proběhla v roce 2018 při planované odstavce elektrarny. V průběhu nasledujícího roku byl

nainstalovaný systém dlouhodobě testovan při plném aplikačním nasazení. Na zakladě

těchto Úspěšných provozních testů v současnosti probíhajíjednaní o možnosti realizace

rozšWení systému, nebot dle informací od zakazníka jen v téže lokalitě by chtěli rozšWit tento

systém více než dvacetinasobně a přitom by uvažovali i a nasazení v jejich dalších

elektrarnach na dalších místech ve Španělsku, takže potencial prodejů v dalších letech jen u

této aplikace by mohl dosahovat objemu až desítek milionů Kč.

Přes rakouského partnera—společníka, tj. firmu NBG Holding GmbH a její dceřinou firmu NBG

Systems GmbH se podařilo získat nové distributory také na Ukrajině a Středním východě. Tito

distributoři již realizovali první nakupy systémů a technologií pro FBG monitoring případně v

kombinaci s optovlaknovým zabezpečovacím systémem pro hlídaní perimetru. Společně s

arabským distributorem se společnost SAFIBRA již podruhé zúčastnila výstavy moderních

technologií GITEX v Dubaji, kde byly předvedeny všechny optovlaknové senzory, systémy a

technologie vlastní výroby firmy SAFIBRA, čímž se podařilo získat značnou pozornost

významných firem z arabských teritorií. Podobně společně s ukrajinským distributorem se též

podruhé společnost SAFIBRA Účastnila výstavy moderních zabezpečovacích systémů, které

probíhala v Kyjevě. | no této výstavě společna expozice optovlaknového perimetrického

systému získala značnou pozornost odborné veřejnosti.

l4



T A Progrdm TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO3010207

Všechny uvedené projekty o novozono spoluproce s pdrtnery jdko Iokólními distributory mo

celkové velmi vysoký komerční potencidl. Společnost SAFIBRA se všdk zóroveň věnuje i

menším zokózkdm, které firmě přinóšejí okdmžitý findnční přínos. K získóvóní přímých kontdktů

vldstních zókdzníků pomáhá i somostdtnd ůčdst společnosti SAFIBRA no některých globc'ilně

význdmných veletrzích, jdko je ndpř. výstdvd s konferencí Senzor d test v Norimberku v

Německu, které se SAFIBRA v loňském roce Účdstnild pod záštitou dgentury CzechTrdde.

Tento způsob prezentdce vldstních produktů firmd využije i v delším roce.

Jdko zceld zósodní povožuje vedení firmy SAFIBRA dlouhodobou sndhu o mdximólní možné

zpětné využití téměř veškerého hrubého zisku firmy pro dosožení co nejintenzivnější podpory

dktivit výzkumu o vývoje, nósledné komerciolizoce o nosození systémů v prdxi tdk, dby byli

zdkdzníci firmy SAFIBRA v reálné kdždodenní prdxi schopni plně využít všech výhod, které

optovléknové senzorické systémy ndbízejí. Jedné se sice o dlouhodobý proces (při existenci

firmy přes 20 let), nicméně dle odezvy trhu jsou již nyní vidět některé zósodní výsledky tohoto

dlouhodobého Úsilí v podobě dosožení vysoké konkurenceschopnosti i zndčných findnčních

objemů potenciélních zokózek, které jsou obecně velkým příslibem pro budoucí rozvoj firmy i

celého průmyslového odvětví optovlóknové senzoriky, kterým se společnost SAFIBRA zobývó

o podporuje.

Společnost Subterra a.s. zoujímó jednu z předních pozic no trhu stdvebních prdcí. Její roční

obrdt včetně výkonů zohrdničních dceřiných společností přesóhl v roce 2019 7,1 mld Kč.

Objem provóděných podzemních o doprdvních stdveb v zohrdničí se meziročně stóle

zvyšuje, v roce 2019 dosohl výše 2,8 mld. Kč, což předstdvuje přibližně 40% výkonů.

V součdsnosti mimo ČR Subterrd prdcuje no trhu ve Švédsku, Mdd'drsku, Německu o no

Slovensku, mo ole zkušenosti se stdvbdmi i v dalších evropských zemích.

Subterrd je ndvíc součóstí koncernu Skupind Ivletrostdv, který no českém stdvebním trhu

dlouhodobě zoujímé vedoucí pozici o dnes dktivně působí ještě v Polsku, deousku, Norsku,

Finsku, Turecku o no Islondu.

Tyto trhy jsou nyní vnímdny jdko cílové dle dktuólní mdrketingové strdtegie společnosti, které

ovšem může být dle dktuélní situoce déle modifikovónd o rozvíjend v rámci ddlších států

Evropské unie, přípddně i mimo ni. Nové know—how umožní upevnit společnosti její pozici no

trhu redliche podzemních stdveb d setrvot tdk no pozici lídrů tohoto odvětví. Průběžně

získóvoné ddtd bude možné upldtnit pro technické optimolizoce stdvebních projektů v

rámci provddění trhdcích prdcí, což společnosti umožní zvýšit no zohrdničním trhu svou

konkurenceschopnost.

15



T A Program TREND

C R Marketingova studie) FW03010207

V souvislosti s navrhovaným projektem Subterra oslovila svě vybrane současně zahraniční i

domací partnery, projekt jim představila 0 získala vyjadřeníjejich zajmu na získaní výsledku

tohoto výzkumu, které tvoří přílohu teto marketingově studie.

Jedna se o:

. projekční kancelaře, ktere' navrhují metodiku a rozsah kontrolního sledovaníjako

mnohdy povinnou součast projektové dokumentace a případně jej i sami realizují

(REMING CONSULT 0.5. (SK), PUDIS 0.5., CAD—ECO 0.5. (SK)

. zhotovitele, kteří v zavislosti na způsobu zadaní provadějí geotechnické kontrolní

sledovaníjako součast dodavky stavebního díla (Metrostav a.s., SBT Sverige AB (SWE),

Subterra Raab—kft. (HU), Belvlo Tunnelling GmbH (AUT a DE))

Je realně, že obdobný zajem projeví v budoucnosti i investoři infrastrukturních staveb (např.

ŘSD ČR, Sprava železnic, 5.0., Trafikverket (SWE), Deutsche Bahn (DE), DEGES (DE), atd.)

včetně zastupců statní spravy, měst nebo obcí, 5 nimiž Subterra 0.5. spolupracuje.

3.4 Ivložnosti uplatnění na zahraničních trzích

Kontrolní sledovaní v geotechnice s využitím vlaknově optiky se rozvíjí v zahraničíi v ČR.

Vzhledem k novosti navrhovaných řešení v mezinarodním měřítku proto předkladatele

projektu očekavají velmi dobré uplatnění výsledků na trhu, a to jak v ČR, tak i v zahraničí.

Důvody jsou popsany v kapitole 2.3 této studie.

3.5 Hodnocení aktualní a budoucí pozice na trhu v porovnani s

konkurencí

V současné době nikdo z konkurenčních společností překladatelů projektu podobně řešení

nenabízí 0 dle informací uchazeče se ani výzkum podobného typu nepřipravuje.

Srovnatelným mohou být stavající způsoby měření, které je ovšem dražší a neumožňují

realnou časovou synchronizaci získaných výsledků z jednotlivých měřících stanovišt.

Úspěšným vyřešením projektu získají uchazeči konkurenční výhodu, protože získají znalosti 0

dovednosti výroby nových měřidel, nasledne instalace, provadění kontrolního sledovaní

včetně interpretace výsledků, což patří společně s automatizací měření a včasným

varovaním mezi nejdůležitější výstupy systěmu kontrolního sledovaní.

ló



T A Program TREND

v

C R Marketingova studie| FWO30lO207

3.6 Očekavaný vývoj poptavky pro produkci podniku využívající

výstupy projektu

Poptavka je zavisla především na vývoji v oblasti stavebnictví: od přípravy staveb až po jejich

realizaci a provoz. Vzhledem ke zvyšujícím se narokům na rozvoj dopravních a dalších

inženýrských staveb a s postupem času ztěžujícími se podmínkami jejich realizace

(zastavěnost Území, kolize a souběhy se stavajícími objekty, zvyšující se požadavky na

ochranu životního prostředí a další) lze opravněně předpokladat, že se potencial uplatnění

výsledků navrhovaného projektu bude zvyšovat. Technickě výhody řešení výrazně zlepší

stavajici stav techniky a služeb, což poptavku po výstupech projektu výrazně podpoří.

4. KONKURENČNÍ FAKTORY PODPORUJI’CI’

TRŽNÍ UPLATNĚNÍ

Předložený projekt je z hlediska svého zaměření průlomový.

4.1 Porovnaní technických parametrů s konkurencí

Oproti konkurenčním systémům bude možné:

. Provadět vzdaleně vyhodnocení (jednotky km)

. Zajistit elektrickou pasivitu snímače (není potřeba napajení v místě)

. Zachovat imunitu vůči EMG rušení

. Snížit vahu a rozměry snímače

. Dosahnout citlivosti srovnatelně nebo lepší 5 konvenční seismickou stanicí

. Navýšit frekvenční rozsah čidla -> schopnost současně detekovat vibrační i akustickou

odezvu

4.2 Porovnaní cenových parametrů s konkurencí

Již dle informací z vývoje zkušebních čidel je patrné, že cenově parametry finalního produktu

budou nižší, nežje tomu u v současné době využívaných senzorů. V rámci vývoje a zavedení

do sériové výroby bude cena snímače dale klesat. Možnost snímače ovladat dalkově z

jednoho místa dale snižuje naklady na celý systém měření. Nenízapotřebí v každém objektu

zajistit zdroj elektrické energie a ani umistovat jinak potřebný počítač.

l7



T A Program TREND

v

C R Marketingové studiel FWO30lO207

4.3 přidaná hodnota pro zakaznika oproti konkurenci

Předložený projekt je z hlediska svého zaměření průlomový. Výsledky výzkumu o vývoje

přinesou nové možnosti sledovani seismických o akustických ůčinků trhdcích prací

realizovaných v průběhu staveb podzemních i povrchových. Výsledné měřené parametry

distribuované v reálném čase budou mít zásadní význam především pro zhotovitele o

projektanty trhacích prací, o to především s ohledem na rozšWené aplikační možnosti

(schopnost současně detekovat vibrační i akustickou odezvu jedním senzorem, senzorje

imunní vůči elektromagnetickým interferencím o pdsivníz hlediska napajení). Dole dojde k

navýšení bezpečnosti (možnost měření v oblastech vysokého napětí) o přesnosti (neovlivnění

indukovanými proudy). Zósadním přínosem pak bude přístup k vyhodnoceným datům z

měření v takřka online režimu. Synergií výše uvedených aspektů bude zvýšena schopnost

zhotovitele přesně o operativně reagovat na přímé důsledky provaděných prací no okolní

prostředí o zastdvbu — tak bude možné optimalizovat trhací prace, použitý material,

maximalní postupy o tím docílit vyšší efektivity, bezpečnosti o omezit vliv stavby no okolní

prostředí no Úroveň, již nebude dosahováno zhotoviteli, kteří budou nabízet své práce ve

spojení s nyní užívanými konvenčními měřícími systémy.

Výstupy projektu mohou významně přispět také ke zvýšení efektivity o komplexnosti

geotechnického monitoringu podzemních staveb, jehož výsledky jsou důležitou součástí

systému Building information modelling (BIM) o přispívají k naplnění koncepce zavadění

metody BIM v ČR zpracované na základě usnesení vlády ČR dne 25.9.2017.

5. PRODUKTOVÁ STRATEGIE

5.1 Charakter produktu/služby o přínosy z pohledu užití zákazníkem

Hlavní výhodou předkládaného řešeníjsou automatizace měření, umožnění kontrolního

sledovóní v oblastech s rušivými elektromagnetickými poli, možnost měření bez přístupu na

sledované místo, získóní dat pro zefektivnění navrhu prvků sledovaných konstrukcí o

minimalizace rizik při výstavbě o provozu díla.

Jak už bylo zmíněno výše, očekóvame uplatnění především v těchto oblastech:

. Oblast stavebnictví — podzemní stavby, specialnízakladóní staveb, zajištění

geotechnických konstrukcí

Vzhledem k unikdtnosti řešení se dá očekávat zvýšený zájem zákazníků.

18



T A Progronn TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30lO207

Nové technické provedení čidel d jejich možného centrálního propojení význdmně sníží

nóroky no instdldce měřících jednotek ve sledovoných objektech. Budou zde umístěno

pouze čidld o to budou centrélně optickými kdbely spojend do řídící o vyhodnocovocí

jednotky (měřícího zořízení). Zceld tedy odpddne potřebd připojení čidel no elektrickou

energii o dole nutnost instdlovot spolu s čidly v objektech počítdče, přípddně je doplňovot

GSM moduly pro průběžné zosílóní informdcí odpovědným osobém. Instdldce bude celkově

menší, s nižší hmotností, o tedy i méně prdcnó o rychlejší. Stovebně technické zésohy do

konstrukcí budou šetrnější. Instdlovoný mdteriél bude levnější o v přípddě jeho poškození,

nebo odcizení budou sníženy škody. Nesporným přínosem bude i sloučení měření

seismickěho o dkustickěho. Akustické Účinky tdk budou monitorovóny průběžně, nikoli pouze

v normově definovoných okdmžicích provódění trhdcích prdcí. Pro projekční kdncelčiře

přinese systém důležité sody ddt, které mohou umožnit zlepšení Úrovně o ekonomiky nóvrhů

generélně.

5.2 Možnost přizpůsobení produktu/služby potřebám zókdzníkd

Systém vytvořený z vyvíjených čidel bude možné volně modifikovot, o to no zoklodé

chdrdkteru zéjmového Území o sklodby dotčených sledovoných objektů.

Ddlší stupeň vdridbility přinóší možnost provódět etdpovó měření o teprve v přípddě potřeby

přejít k měřením kontinuólním, plně dutomdtizovoným, o to bez změny v instrumentdci

sledovoného díld.

Řešeníje tedy voridbilní o bude upldtňovóno vždy dle dktuólních poždddvků, okrdjových

podmínek konkrétní dplikdce o očekóvdní zdkdzníkd.

5.3 Systémové o technické podpord

Jelikož se bude jedndt o nový systém o zořízení, bude nutné s ním seznómit veškeré subjekty,

které vstupují do procesu výstdvby tunelových děl. SW řešení bude cíleně stdnddrdizovóno.

Podpord bude zojištěnd ve všech etdpóch redlizoce zokézky, od počótečních konzultdcí v

době projektové příprdvy, přes zprdcovdní projektu monitoringu, instrumentdci sledovdné

stdvby nebo prostředí, provódění měření o vyhodnocení. Po zohójení dutomdtických měření

s využitím vldstní ddtdbóze pro online vizuolizoci výsledků získó zčikdzník i telefonickou nebo

e—mdilovou podporu — konzultdce k průběhu předmětného monitoringu.

19



T A Progronn TREND

v

C R Morkefingovd sfudiel FWO30lO207

5.4 Servisní zobezpečení

Servis bude řešen spoluprdcí firmy SAFIBRA — výrobce měřidel, dndlyzdforů d moniforovocích

zořízení d sysfěmů o firmy SU BTERRA. Předpokládá se sfdnddrdní servisní službd, jdl<o u

obdobných nyní fungujících měřících sysfěmů.

ó. CENOVÁ ÚRoVEN v DOBĚ REALIZACE

6.1 Sfdnovení ceny o cenovo sfrdfegie

Cend bude sfdnovend no zóklddě vsfupních cen komponenf, nóklddů no vývoj sysfěmu d

vývoje speciólního SW. Rovněž bude l<lienfům ndbízen pronc'ijem měřicí dpdrdfury, přípddněi

měřidel, kferó lze insfolovof (použíf) opdkovdně. Trvole zobudovono měřidlo budou

ndbízend formou prodeje, nebo v rámci celé dodóvky geofechnickěho konfrolního

sledovóníjdko služby.

Předpoklddem je výrdzně nižší cend oprofi sfóvojícímu způsobu měření. Benefifem bude i

související měření okusfických Účinků frhdcích prdcí, kferě doposud bylo měřeno

somosfdfně.

6.2 Jednofkovó/průměrnd cend produkfu nebo služby

Jednofkovou či průměrnou cenu produkfu, resp. služby lze sfdnovif jen z čósfi d pouze

odhddem no zoklodé zkušenosfi dříve vyvíjených opfovlóknových sysfěmů. Přesnou kolkuldci

bude možné prověsf dž v zóvěrečných efdpóch projekfu, kdy bude míf řešifelský fým

vyřešen výzkum d vývoj o bude znomo nóročnosf výroby, spofřebd mdferiólu o ddlší

informdce nufně pro vypovíddjící cenovou kdlkuldci. No zóklddě zkušenosfí firmy SAFIBRA z

výroby opfovldknových měřících sysfěmů se předpokládá jednofkovó cend měřícího

sysfěmu v zdvislosfi no množsfví senzorů d ddlších pdrdmefrech no Úrovni ceny 550 000,—Kč.

6.3 Porovndní ceny s konkurencí v ČR o zdhrdničí

Výsfupy projekfu je obfížně porovnóvdf z hledisl<d ceny, profože budou zceld nové, nebo

svými užifnými vldsfnosfmi budou výrdzně převyšovof nyní dosfupně produkfy. Jdl< bylo

zmíněno výše, spolehlivó kdlkuldce cen může býf provedeno v závěru projekfu, po získání

pofřebných zndlosfí, dovednosfí o prdl<ficl<ých zkušenosfí z poloprovozních měření.

20



T A Progronn TREND

v

C R Morketingovd studiel FWO30lO207

6.4 Předpokládaný vývoj cenové Úrovně v čdse

Vzhledem ke stále stoupdjícímu využití optovlčiknových součóstek mimo původní obldsti

telekomunikací, přípddně výzkum o vývoj v obldsti fotoniky o stoupdjící poptávku po opto—

snímdčích lze předpoklčiddt pokles cen zóklddních souččistek pro výrobu měřidel. Cenové

Úroveň bude po vícečetné komerční dplikdci systému postupně klesot.

7. PRODEJ A JEHO PODPORA

7.l Orientdce no zdkdzníkd o jeho potřeby

Výsledné měřené pdrdmetry distribuovdné v reálném čdse budou mít zosodnl' význdm

především pro zhotovitele o projektdnty trhdcích prod, o to především s ohledem no

roz§fiené dplikdční možnosti (schopnost součdsně detekovdt vibrdční i dkustickou odezvu

jedním senzorem). Dole dojde k navýšení bezpečnosti (možnost měření v obldstech

vysokého napětí) o přesnosti (neovlivnění indukovonými proudy). Zčisodním přínosem pdk

bude přístup k vyhodnoceným ddtům z měření v tdkřkd online režimu. Synergií výše

uvedených dspektů bude zvýšeno schopnost zhotovitele přesně o operdtivně redgovdt no

přímé důsledky provčiděných prod no okolní prostředí o zos’rovbu — tdk bude možné

optimdlizovot trhdcí próce, použitý mdteriól, mdximčilní postupy Cl tím docílit vyšší efektivity,

bezpečnostid omezit vlivu stdvby no okolní prostředí no Úroveň, již nebude dosohovóno

zhotoviteli, kteří budou ndbízet své práce ve spojení 5 nyní užívonými konvenčními měřícími

systémy.

7.2 Způsob prodeje koncovému zdkdzníkovi

Způsob prodeje koncovému zókdzníkovi je následující:

. Účdst ve výběrových řízeních veřejných o ddlších zokózek

. spolupráce s projekčními firmdmi trhdcích prod o podzemních stdveb,

. spolupráce s odběrdteli — zhotoviteli stdveb o tunelů o doddvdtelů monitoringu stdveb

ndpř formou interních prezentdcí

7.3 Chdrdkteristikd pdrtnerů pro distribuci (pokud budou využiti)

Kldsickó distribuce v tomto oboru neprobíhči. Role pdrtnerů jsou rozděleny ndpříkldd tdk, že

SU BTERRA se specidlizuje no redlizoční geotechnickou čóst, tedy provčidění stdvebních prod

o monitoringu, kde může FEL Cl VŠB zojistit ndpř. ideové nóvrhy v přípddě dtypických

poždddvků no řešení. Poté provede SUBTERRA společně s firmou SAFIBRA novrh počtu,

21



T A Prográm TREND

v

C R Márketingová studiel FWO30lO207

rozměrů o umístění měřidel, vedení optických trás o dálší. SAFIBRA zojištuje výrobu měřidel

díky vldstním výrobním kápácitám. Společně se SU BTERRA pok probíhá instrumentdce in—situ.

Následuje provádění měření (SU BTERRA), technická podporá v přípádě potřeby v obldsti

senzorické části systému (SAFIBRA) o přípddně konzultdce při interpretdci výsledků

nestdnddrdních Úloh monitoringu no FEL o VŠB.

7.4 Komunikáce se zákázníkem

Probíhá osobní komunikáce se zástupci potenciálních zákázníků. Dále jsou nejnovější

pozndtky prezentovány no národních i mezinárodních konferencích o v odborných

čdsopisech, nápř. Tunel (recenzovoný), Inženýrské stdvby, Geotechnikd o áplikáčních

webových stránkách.

7.5 Technická podporá prodeje

Prodej je podporován stánddrdními nástroji dnešního obchodu — produktová o dplikdční

video, web stránky, telefon či propágdční předměty. Dále je možné využít „živých“ ukázek

měření o měřidel nápř. v testovdcích stdvbách SUBTERRA, nebo no funkčním vzorku.

7.6 Informáční podporá prodeje

Ucházeči projektu dktivně tvoří odborné publikdce, Ústně je prezentují no konferencích o

seminářích, kde následně může probíhdt diskuse s odbornou veřejností d/nebo s

potenciálními zákdzníky.

8. PRODEJ VÝSTUPÚ PROJEKTU

8.1 Hlávní skupiny/předstávitelé zákdzníků (MSP, firmy, instituce, město

o obce...)

Zákázníci (potenciálnízákdzníci) firmy SAFIBRA o společnosti SUBTERRA, no které budou

výsledky projektu zoměřeny, jsou následující:

. zhotovitelé, kteří v závislosti no způsobu zodání provádějí geotechnické kontrolní

sledováníjdko součást dodávky stávebního dílá (nápř. Metrostdv o.s., SBT Sverige AB

(SWE), Subterrd Rddb-kft. (HU), Belvlo Tunnelling GmbH (AUT o DE), Skdnskd o.s.,

Hochtief CZ o.s., Eurovid CS o.s., Strábág o.s.)

22



T A Program TREND

R Marketingové studie) FWO3010207

projekční kancelaře, které navrhují metodiku 0 rozs0h kontrolního sledovaníjako

mnohdy povinnou součast projektové dokumentace 0 případně jej i sami realizují

(např.: REMING CONSULT 0.5. (SK), PUDIS a.s., CAD—ECO a.s. (SK), Metroprojekt Praha

a.s., SUDOP Praha 0.5., AFRY CZ 5.r.o., SATRA spol. 5 r.o., Pragoprojekt a.s. 0 další.)

. investoři infrastrukturních staveb (především ŘSD ČR, Sprava železnic, 5.0., Tr0fikverke’r

(SWE), Deutsche Bahn (DE), DEGES (DE), atd.)

. statní sprava, města, obce

0
0
<

8.2 Předpokladaný vývoj počtu/objemu prodeje 0 tržeb s využitím

výstupu projektu v produktech/službach podniku

Jednotlivé výstupy projektu spolu navzajem souvisí a dohromady tvoří celek jako

monitorovací systém, který bude finalně odzkoušen v ramci navrženého poloprovozu, ze

kterého také pravděpodobně vzniknou doporučení k praktickému užití včetně příslušného

„know-how“. Lze očekavat, že v prvních letech po skončení projektu bude zajem a nasazení

celých monitorovacích systémů jen na Úrovni několika kusů ročně s postupným progresivním

narůstem počtu v průběhu dalších let.

8.3 Stručný komentař ke struktuře a vývoji prodeje

Vývoj prodeje bude souviset s vyšším důrazem na bezpečnost odstřelů ve složitých

inženýrskogeologických 0 prostorových podmínkach, např. v městské zastavbě, v

potencialně nestabilních Územích, atd. Předpoklada se, že vývoj prodeje bude postupně

narůstat tak, jak se budou projevovat výsledky zpřesněných 0 nových hodnocení u

zakazníků, čímž poroste povědomí o výsledcích u širší odborné (komerční) veřejnosti.

 

 

 

 

 

Prodej a tržby s užitím výsledků projektu

Skupina zákazníků jednotka 2024 2025 2026 2027 2028

1. zhotovitelé staveb počet systémů 1 1 2 4 6

2. projektant trhacích prací a podzemních staveb počet systémů O 1 2 2 3

3. dodavatel monitoringu tunelové stavby počet systémů 1 3 4 6 7        
 

23



 

 

 

 

T A Program TREND

Č R Marketingova studie | FW03010207

4. investoři infrastrukturních staveb počet systémů O 1 2 3 5

Prodejů celkem počet systémů 2 6 10 15 21

Cena jednotková / průměrná tis. Kč 570 550 550 540 514

Tržby s užitím výsledků projektu tis. Kč 1 140 3300 5500 8100 10794

        
 

Tabulka 8.3.1: Předpokládané prodeje a tržby s užitím výsledků projektu 0 uchazeče

9. EKONOMICKÉ PŘÍNOSY PRODEJE VÝSTUPÚ

PROJEKTU

9.1 Předpokládaný vývoj ekonomických přínosů v čase

Předpokladaný ekonomický přínos poroste na zaklade pozitivních referencí z poloprovozních

měření v ramci navrhovaného projektu a na zaklade kladné odezvy zakazníků při realizacích

po skončení projektu.

9.2 Ekonomicko navratnost nakladů vynaložených na projekt

 

Ekonomické přínosy projektu

 

 

 

 

 

 

      

Ukazatel jednotka 2024 2025 2026 2027 2028

Tržby s užitím výsledků projektu tis. Kč 1 140 3300 5500 8100 10800

Zisk tis. Kč 456 1320 2200 3750 5320

Export tis. Kč 380 1600 3200 5300 7200

Celkové tržby podniku tis. Kč 75000 92000 1 15000 130000 146000

Podíl tržeb s užitím výsledků projektu na celkových % 1,5 3,6 4,8 6,2 7,4

tržbách

Nová pracovní místa Počet O 1 2 2 1   
 

24



T A Program TREND

v

C R Marketingova studiel FWO30lO207

Tabulka 9.2. l: Předpokládané ekonomické přínosy projektu u uchazeče

V tabulce výše byl pro dosažení relevantního srovnani v řadku celkově tržby podniku použit

odhad obratu pouze za firmu SAFIBRA. Z hodnoty odhadu zisku je zřejmé, že z pohledu firmy

SAFIBRA bude zajištěna plna navratnost investice realizované ve formě finanční spoluúčasti

firmy SAFIBRA po cca 2,5 letech po skončení projektu, zatímco navratnost celkově finanční

podpory (grantu) investovaných ze statniho rozpočtu bude dosažena nejdéle do šesti let od

skončení projektu. Ve smyslu efektivity a finanční navratnosti by ale bylo vhodné připočíst i

další zisky, které dle předpokladu vzniknou u dalšího Účastníka společnosti SUBTERRA, at už

jako přímé nebo i nepřímé ve smyslu šetření nakladů a zvýšení efektivity prací. Na zakladě

odhadu budoucích přímých komerčních přínosů z využívaní výsledků projektu u společnosti

SUBTERRA lze očekavat minimalně zdvojnasobení výše uvedených ekonomických přínosů, a

to zejména ve formě realizace dalších služeb, a hlavně významného zvýšení

konkurenceschopnosti při předkladaní nabídek do veřejných soutěží o ziskani stavebních

zakazek v ČR, ale především v zahraničí, které je sice velmi obtížně takto finančně

vyhodnotit, ale přitom může finalně přinést, např. tím že firma bude upřednostněna pro

realizaci zakazky oproti případně konkurenci, navýšení objemu zakazek a obratu společnosti

SU BTERRA až ve výši stovek milionů Kč. V tomto smyslu díky efektu “pakového pravidla"

případného navýšení ekonomických přínosů může být investice do tohoto projektu finalně

vysoce efektivní a případna uvažovana navratnost investice do předkladaněho projektu se

může zkratit v extrému jen na několik měsíců.

9.3 Stručný komentař ke struktuře a vývoji ekonomických přínosů

projektu

Prognóza očekavaných ekonomických přínosů vychazíz dobrého umístění na trhu. Účastníci

projektu mají vypracovaný rozvojový plan s důrazem na podnikaní v kontrolním sledovani

odstřelů i ochrany životního prostředí. Je zde potencial uplatnění výsledků projektu, a to i na

zahraničním trhu. Vzhledem k tomu, že se bude jednat o nově řešení problematiky

kontrolního sledovani odstřelů pomocí optovlaknových systémů, ma ziskovost projektu vysoký

potencial.

25



T A Program TREND

v

C R Marketingové studie | FWO30i 0207

10. SOUHRNNÉ INFORMACE A HODNOCENÍ

TRŽNÍHO POTENCIÁLU VÝSTUPÚ PROJEKTU

Navrhovaný projekt je zaměřen na rozšření možností současných postupů geotechnického

kontrolního sledovóní díky využití inovativních řešení na základě vldknové optiky. V rámci

projektu bude dosaženo zcela nových výsledků — optovlc'rknových měřidel umožňujících

automatizaci kontrolního sledování a přizpůsobení konkrétním podmínkám specifických

úloh geotechnického monitoringu. Realizace projektu přispěje k minimalizaci rizik, k

včasnému varování a tím k značné úspoře finančních prostředků při výstavbě podzemních

staveb a zajištění geotechnických konstrukcí i jejich provozu.

Výstupy projektu budou i užitný vzor, 2 funkční vzorky, l softwarové aplikace, ] poloprovoz.

Tyto výstupy budou v ramci obchodu uplatňovány formou služby u obou komerčních

partnerů v případě optovldknových měřidel též formou pronajmu nebo prodeje, tj. jak u

společnosti SU BTERRA, tak i u společnosti SAFIBRA.

Výsledky VoVoI budou uplatněny především v těchto odvětvích:

' Oblast stavebnictví — podzemní stavby, specialnízakladdní staveb, zajištění

geotechnických konstrukcí

Cílovým trhem je obecně trh stavebnictví, zejména podzemních staveb o speciolnl'ho

zoklodonl', dole oblast ochrany životního prostředí. Jde o specifické časti trhu, kde existuje

poptávka po monitoringu, včasném varovaní o minimalizaci rizik při provádění stavebních

konstrukcí, ůprdv stavajícího tvaru povrchu terénu (např. svahovdní, výkop zařezů pro

komunikace nebo portaly tunelů) nebo zajištovéní horninového masivu o je zde kladen

důraz na minimalizaci vlivu staveb o dalších lidských aktivit no životní prostředí.

Výsledky výzkumného Úkolu bude možné prioritně využívat na trhu v ČR o SR, kde při prvních

aplikacích bude možné vyvinutý systém optimalizovat pro realné každodenní použití s

vytvořením modifikací pro jednotlivé konkrétní nasazení. Předpokládá se, že po prvních

Úspěšných aplikacích o prezentovóní výsledků na mezinárodní Úrovni bude systém rozšřen

na trhy zahraniční, primdrně na trh EU.

Zókazníci (potencialnízdkdzníci) společnosti SU BTERRA, no které budou výsledky projektu

zaměřeny:

. zhotovitelé, kteří v závislosti na způsobu zadaní provadějí geotechnické kontrolní

sledovéníjdko součést dodavky stavebního díla

. projekční kancelaře, které navrhují metodiku o rozsoh kontrolního sledovdníjako

mnohdy povinnou součdst projektové dokumentace o případně jej i sami realizují

26



T A Progrdm TREND

C R Morketingovd studie) FWO30lO207

. investoři infrdstrukturních stdveb

. stdtní sprdvo, mesto, obce

Vývoj prodeje bude souviset 5 vyšším důrdzem nd bezpečnost výstdvby 0 5 ddlšími právními

předpisy, u nichž se OČGkČlVČl spše zpřísnění. Předpokládá se, že vývoj prodeje bude

postupně ndrůstdt tdk, jdk se budou projevovot výsledky zpřesněných 0 nových hodnocení

u zókdzníků, 0 tdk se postupně dostóvot do povědomí širší odborne (0 komerční) veřejnosti.

] l . HLAVNÍ PARTNEŘI A BUDoucí ZÁKAZNÍCI

PRO TRZNI’ UPLATNĚNÍ VÝSTUPU PROJEKTU

l l .l Přehled hldvních stóvdjících obchodních pdrtnerů / zókdzníků

Hldvní stdvojící obchodní pdrtneři/zókdzníci:

. zhotovitele stdvebních prdcí (ndpř. lvletrostdv o.s., SBT Sverige AB (SWE), Subterrd

Rddb—kft. (HU), Belvlo Tunnelling GmbH (AUT 0 DE), Skdnskd 0.5., Hochtief CZ o.s.,

Eurovid CS 0.5., Strdbdg 0.5.)

. projekční kdncelóře 0 doddthele moitoringu (ndpř.: REMING CONSULT 0.5. (SK), PUDIS

0.5., CAD—ECO 0.5. (SK), Metroprojekt Prdhd o.s., SUDOP Prdhd o.s., AFRY CZ s.r.o.,

SATRA spol. 5 r.0., Pr0goprojek’r 0.5., INSET 5.r.o., SG Geotechnikd 0.5., 0 ddlší.)

. investoři infrdstrukturních stdveb (především ŘSD ČR, Spróvo železnic, 5.0., Tr0fi|<ver|<e’r

(SWE), Deutsche Bdhn (DE), DEGES (DE), dtd.)

. stdtní sprdvo, mesto, obce

. ddlší pdrtnerske firmy 0 distributoři

' NBG Systems GmbH, NBG FOSA GmbH, Dr. Dóller Vermessung ZT GmbH

v deousku

' intermetric GmbH 0 ZPP Ingenieure AG v Německu

' lngenieursburedu Posse—Pdrtout BV v Nizozemí

] 1.2 Přehled oslovených budoucích zókdzníků s uvedením způsobu

odovení

Oslovení budou jdk stčlvojícízčlkdzníci (viz výše), tdk i noví potencidlnízčlkdzníci. dedzníci

budou oslovovčini jdk firmou SU BTERRA 0 jejími kontdkty, tdk firmou SAFIBRA 0 00Ie skrze její sít

obchodních pdrtnerů 0 distributorů, oborové výstdvy 0 dplikdční webové stránky 0 portdly.

27



T A Progrdnn TREND

v

C R Morkelingovd sludie | FW030l 0207

l 1.3 Přehled dopisů s projevenírn zdjrnu

Jdko přílohy předkládané morkelingove sludie jsou doloženy dopisy dekldrující zajem o

výslupy projeklu:

28

. Sublerrci — Raab kfl., Rórner Flóris ulco 5, 9024 Gyór, lvldd'drsko

. Sublerrci Sverige AB, Solnd, Švédsko

. REMING CONSULT a.s., Trnavska cesld 27, 83401 Bratislava, podzemní sldvby a geotechnika

. PUDIS o.s., Podldbskó 1014/20, 160 00 Praha ó

. Melrosldv o.s., Koželužskó 2450/4, 180 00 Praha 8, výrobně lechnickó sekce

. CAD — ECO o.s., Svoloplukovo 28, 821 08 Bratislava, geologie a geolechnikd

. Belvlo Tunnellíng GmbH, Bernndrd-Hofel—Slr.. ll, A—6020 Innsbruck, Rokousko



T A

v

C R

12. PŘÍLOHY - Vyjádření zójmu

29

Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207



T A Program TREND

RČ
Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

 



0
<

A

R

Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

 



0
<

 

:
D

> Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207



0
<

A

R

Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

 



0
<

 

:
D

> Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207



0
<

A

R

Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

 



0
<

A

R

Program TREND

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

 



T A Progrom TREND

R0
<

Morkefingovd sTUdie | FWO3010207

Vyprocovolí: Projektový ’reom SAFIBRA o SUBTERRA

37


